

# CANADA

Utgifves hvarje torsdag

Winnipeg, Man.

K. FLEMING, Redaktör.

## Prenumerationspriset

Helt år	\$1.00
Halvt år	0.50
Förskottsår	0.35
Helt år till Sverige	1.50
Halvt år	0.85

Lokalagentor önskas i alla svenska samhällen och lännas graf provision.  
Korrespondensar, korta och intressanta berättelser med tackskänket.  
Prenumerationsmedel bör skickas med Post- eller Express Money Order eller Registrerat bref till

## CANADA

Box 254 Winnipeg, Man.  
Kontor: Room 1, HARRIS BLOCK

## SKANDINAVISKA NYHETER

### SVERIGE.

**STOCKHOLM.** Kungl. biblioteket var förra året besökt i läne, läse och visningssalarna af 30,789 personer. Motsvarande siffra föregående år var 29,417. 9,597 hemläsa ha uttagits. Kungl. biblioteket har under året vunnit en totaltillväxt af 31,421 tryckalster. Hela den periodiska litteraturen i Sverige under 1800 har uppgått till 754 tidningar och tidskrifter.

— Mångmillionärns jaktrofeer. Som på sin tid berättades, besökte en ung amerikansk mångmillionär Mr Harrison med sin 17-åriga brud värd land under sin bröllopsresa förliden höst. De utvalde sig Åskvillbergs bruk där vid biträdda af ett par af värd landskockligaste älgjägare, hrr Hugo Hedberg och Lundqvist från Örebro. Inalles skötes 5 älgar, och ett par alghufvuden och hundar skulle här beredas för att sedan öfversändas till mångmillionärns hem i Amerika. Mr Harrison mottog för någon tid sedan trofeerna och har nu i bre till hr Hedberg uttalat sin tack samhet.

Älghufvudena har behandlats af konservator Kolthoff i Uppsala tre af hudarna ha monterats till mattor af filenan Fosselli här i Stockholm, och en hud, afsedd afsedd att pryda en vägg, har beredats af filman Wigström och Gillberg i Örebro.

— Hvar äro arfvingarna? Vid granskning af förmyndarräkningen för förra året inom Kettilstads socken i Östergötlands län funno gode mannen en räkning å person, som ehuru för flere år sedan af vederbörande häradsrätt efterlysta, ännu icke anmält sig för att lyfta de arfmedel, som tillfallit dem efter aflidna änkan Anna Stina Nilsson från Hålebo i Kettilstads socken. Dessa personers namn äro: Edvard Wilhelm Peterson och en son efter aflidne Svante E. Svenson, bosatta i Stockholm, samt Carl Johan Svenson och August Vallet, hvilka utflyttat från Fjärstads socken i Östergötlands län till Nordamrika. Medlen äro insatta i bank och kunna af vederbörande få lyftas genom hemmansägaren S. O. Johansson i Beta, Åtvidaberg.

— Sveriges trävaruexport är 1900. Sägvarvs- och trävaruexportföreningen sammanträdde här omdagen till årsmöte å Börsen här. Af styrelseberättelsen inhämtades, att värdet af den exporterade sågade varan varit det

högsta som någon gång förekommit under det senaste kvartseket. Resultatet skulle utan tvifvel ha kunnat bli ännu bättre, om ej det sydafrikanska kriget och det kinesiska upproret inverkat hämmande, särskildt genom en därpå framkallad häftig frakststegring. Någon direkt invärkan på exporten har sydafrikanska kriget ej haft, utskieppningen till dessa trakter var till och med 4,600 standard-större än näst föregående år, men kriget har vällat penningknapphet, och detta ej blott i England, med ty åtföljande hinder för företagsamhet.

Man torde tryggt kunna påstå heter det slutligen i styrelsens berättelse, att 30—40 procent af Sveriges hela produktion af sågad vara för 1901 redan nu är placerad, och de svenska träexportörerna torde ha all anledning att med lugn och fortroende se tiden an, väl vetande att b-hofven i allmänhet äro stora, medan tillgången på nordiskt trä endast är ungefär normal. Något skal att för närvarande, på grund af köparnas momentana återhållsamhet, pressa marknaden eller medgifva ytterligare prisreduktioner föreligger således icke.

— Nordiska spelens affärer. Enligt hvad som meddelats här man goda skal förmoda, att Nordiska spelen gått med vinst, hvar dan man antager, att den garanterade summan, omkring 15 tusen kr., ej behöfver anlitas. Ett af de bästa resultatena gafs troligen vid kapploppningarna å Lindnäsgrånen. Vid senaste höstloppningarna, och man kan väl knappast beräkna vinsten vid vinterloppen lägre. Föreställningarna å Operan inbragte brutto öfver 10 tusen kr. I hyra betaltes första kvällen 1,500 och andra 800 kr.; med afdrag af andra omkostnader beräknar man vinsten till inemot 5 tusen kronor. Hvad slutligen till affär skridsko, traf och skid tafflingarna, åskådades de ju af stora människoskaran, att man ej misströstar om det ekonomiska resultatet.

— Barnantalet vid hufvudsta lens folkskolor utgjorde vid innevarande termins början 25,461. Vid värtterminens början år 1900 upptäckte hela antalet barn i dagliga folkskolan till 25,752. Jämfördt med föregående värttermin utvisar alltså barnantalet en minskning af 291, af hvilka den största minskningen, eller 153 barn, kommer på Jakobs och Johannes församling.

— Hvad är orsaken? Kronprinsen lär på förekommen anledning ha afsagt sig ordförandeskapet i Centralstyrelsen för Sveriges frivilliga skytteföreningar.

**ENGELHOLM.** Fadern stöcker ihjäl sin son. Omkring 60-åriga hemmansägaren Janne Åkesson i Stora Hult, Förslöfs socken, ihjälstack den 21 februari med knif sin omkring 40-åriga son Karl. Denne som bodde i samma socken, var på besök hos fadern och hjälpte honom med sysslor på gården, då gräl uppstod med den påföljd, att fadern dödade sonen. Janne Åkesson är häktad. Den döde efterlämnar hustru och tre barn.

**FALUN.** Frågan om den påtänkta nya mellanriksbannan öfver Orsa, Älfvalen och Transtrand till Elfvernn i Norge förevar på

sammanträdde här omdagen å Orsa hotell. Trafikchefen kapten Bäckström öppnade mötet och valdes till ordförande.

De närvarande beslöt, att koncession å ifrågakvarande järnväg skulle begäras hos regeringen snarast möjligt och uppdrogo åt kapten Bäckström, apetekare Afzelius, Söderhamn, kamrer Pettersson, Orsa, samt hrr Hård, Älfvalen, och Ström, Transtrand, att uppgöra förslag till koncessionsansökan.

**GÖTEBORG.** För anläggning af elektriska spårvagnar ha stadsfullmäktige beviljat ett anslag af 2,990,000 kronor.

— En övntad hjälp erhöles här omdagen i nödens stund ett gammalt torparfolk i S: socken på Orust. Gumman låg sjuk och man hade rekviderat själsörjaren för att den sjuka måtte få göra sin beredelse till, som det troddes det snart förestående själätiget. Det blev därunder tal om en deras son, som för några år sedan aflidit å utrikes ort.

Gubben kom därvid att nämna, hurusom han pr post efteråt erhållit tre pappersblad, dem han ej förstod sig på. Men hvem kan döma om torparfolkets förvåning då presten, efter att ha granskat bladen yttrade:

— På det här kan ni få flere hundra kronor.

De trycktbladen voro nämligen banknotor från en bank i Göteborg, hvari sonen under lifstiden insatt sina hopparade medel från sjön. De beivo nu uppsägde och uttaget.

Torparfolket mär nu bra, och mor som åter kryat till sig igen. Erkänner sanningen af orden: De ännu är störst, är hjälpen närmast.

**GÄFLE.** 19-åriga arbetaren J. E. Palm dömdes här omdagen vid ett ras i en grusgröp i Hedsunda socken. Då dylika ras förut under de senaste dagarna förekommit, hvarvid flere personer varit nära att brabbas i samma äde, nedlades här omdagen arbetet med begäran om höjd afhöjning för att kunna vidtaga erforderliga försighetsåtgärder. Arb- i i grusgröpen utföres för Sals Gysinge—Gäfle järnvägars räknning.

— Dödad i Grusgroppen. I Gysingebanans grusgröp vid Brun i Hedsunda, till det måttiga arbetare här omdagen voro sýselsättta, inträffade mellan kl. 10 och 11 den olyckshändelsen, att en stor klump af grus, bildad under den starka kylan, föll ned och träffade Johan Falk i bröstet och klämde fast honom vid vagnen. Falk förlorade genast medvetandet och blod flöt ur mun och näsa. Då emellertid något litet lif kunde märkas, telegraferades efter dr Rodling vid Gysinge, som med stor skyndsamt anlände men han kunde icke utträtta något, ty Falk var död. Af det svåra slaget hade han fått bröstet krossadt och ena lungan intrückt.

— På ett så sorgligt sätt omkomme var endast omkring 20 år gammal.

**HELSINGBORG.** Ringen återfunnen efter 27 år. Harförliden upphittades vid Hammar intill Helsingborg en guldring, märkt "Water. Mutter. 28 jan. 1860." samt med inlagda hårlockar. Det

har nu kommit i dagen, att ringen tillhör possessionaten Längenheim i Helsingborg, som förut ägde egendomen Hedvigsdal vid Hammar och en dag 1874, då han vid stranden tog ett kallbad, förlorade han denna ring jämte sitt fickur, som dock efter återfunns meddelat Ystads Alleh. Det torde vara ovanligt att en ring, tappad vid sjöstranden (i hafvet eller i sanden) efter 27 år finnes och blir återsäld till ägaren.

**JÖNKÖPING.** Sjöfarten på Vattern stängel. De senaste dagarnes köld och snö ha slutligen lagdt Vatterns oroliga vågor i sina bojor, och nu ligger hela södra delen af Vattern isbelagd.

Ångbåtstrafiken mellan Jönköping, Visingsö och Grenna, som hela vintern uppehållits af "Södra Vattern", installas tills vidare och ångaren upplägges i Jönköping i vinterkvarten för att vid första öppet vatten vara tillreds att återupptaga trafiken.

**KATRINEHOLM.** I sjuksängen i stället för i brudstol. Till ett bröllop anordnad i Katrineholm. Gäster från när och fjärran hade infunnit sig och brudparet skulle just träda inför vigselförrättaren, då bruden helt plötsligt träffades af blodstörtning och måste intaga sjuksängen.

**KRISTINEHAMN.** Bedöfvad i järnvägskupeen och bestulen. En resande å linjen Kristinehamn—Laxå blef här omdagen bestulen på 500 kr i sedlar å 100 kr. Han hade lagt sig till hvila i kupeen i hvilken, utom honom fanns endast en annan resande. Den försummade kunde då efter om han hade sin plånbok kvar. Men när han fram på morgonen hunnit till Pålshöda gästbårgård och öppnade plånboken, fann han, att fem hundra-sedlar voro borta, medan 80 kr. sedlar voro lämnats orörda. Det var nu intet tvifvel om att han blifvit bestulen under det han varit inslumrad i kupeen.

Han erindrade sig nu, att den vid Laxå afstignen tyckts besvärat af en svår hosta samt ständigt svängt omkring sig med sin näsduk, afvissom att han ofta nervöst flyttade sig från det ena hörnet till det andra i kupeen. Med all sannolikhet hade den bestulne blifvit bedöfvad af något söfningsmedel, helst som han är mycket lättsovd och i annat fall ovillkorligen skulle märkt då plånboken togs ur fickan och visiterades.

Hvem resande-tjuften var har han ingen aning om.

**LINKÖPING.** "I dag röd i morgon död." Smedsmästaren A. Westerlunds i Skäggestorp, Skäggestorp, Odeljuaga, tvenne söner voro här omdagen ute i skog och sågade. Då de sågat en stund, yttrade den yngste 14-åriga Axel:

— Jag känner mig så besynnerlig.

Han nämnde i samma stund sin syn och rade då gråtande:

— Kanske jag aldrig kan se mera.

Han bars af sin äldre broder till hemmet. Talförmågan var nu också försvunnen. Gossen låg så i en dvala, eller sofvande, omkring 30 timmar, hvarefter lifvet flydde.

**MALMÖ.** Sydlig vind och storm hafva börjat sätta isen utanför Malmö i drift norrut. Vid Ska-

nör är isen i drift från danska landet. Trafiken i södra delen af Öresund tyckes nu blifva besvarlig äfven för ångare.

I Flinträan går öppet vatten. Trafiken på Malmö är obehindrad.

— De nya 12-metersralerna för dubbelspåret till Estaf ha i följd af sin svår hanterlighet redan vällat ett par olyckshändelser, den ena med dödlig utgång. Här omdagen blef vid lossning från ångare af dylika ralar här en 50-årig arbetare, Nordström, ihjälslagen, och ungefär samtidigt fingo under lossning af ralar från vagn två arbetare i Estafs bangård sina fötter illa skadade. Ralerna ha en vikt af 486 kg.

**VEXJÖ.** Tolf ålgar stoppade låget. Till nya Vexjöbladet meddelas: Då uppgående låget från Karlskrona till Vaxjö haromafloren kommit ett stycke bitom Ljesebo station, uppenbarade sig helt apropå tolv ålgar framför lokomotivet, hvarför låget måste stoppas. Emellertid funno de ståtliga djuren då för godt att ge sig af från sin äfventyrliga promenadplats, hvarvid de togo vägen öfver staketet in i skogen, alla utom en, som råkade träffa ner i ett dike, hvaur han dock så småningom kraftade sig upp och försvann, vät och skamflat, äfven han.

— "Daniel i Rozendal", en i Hvetelandskrakten mycket bekant gubbe och ett stort original, har i dagarna skattat åt forgängelsen. Gubben Daniel, som bodde i en stuga å Gettinge ågor i Hvetelands socken, hade en fix ide, som red honom som marau, nämligen den att han skulle få ett millionärfrån Amerika. På denna tor lefde Daniel nöjd och lugn under många år, glädande sig att den dag då arfvet skulle komma. Han lofvade vissa sina gymnare andel af arfvet, då det ena gång komme, och bland andra, som finge löfte om viss "procent", "Hv. T.", var denna tidnings utgivare, som stod högt hos Daniel och fick löfte om två eller tre hundra tusen kr., när arfvet en gång komme.

**VÄSTERÅS.** Hemskt själfmord. Arrendatorn af Strömsviks egen tomt vid Strömsholm A. B. Pettersson, tillika kassör vid Strömsholms mejeriförening, tog sig den 20de febr. aflaga genom en dynamitpatron. Självmordet ägde rum på faders gård under ett förberedande sammanträde för utredning af Petterssons affärer. Pettersson, hvars stalling berörs af den A-plund-ska kraschen, var vid sitt förfall 50 år gammal.

**VAXHOLM.** En omtyckt skollärare. Skolläraren i Klockaren Fredrik Fredin i Ryds socken var här omdagen föremål för en vacker hyllning med anledning af att han då ingick i sitt 55te år. Samma dag hade han varit i församlingens tjänst i 35 år och då uppnått pensionsålder. Fredin har noder sin långa tjänstetid gjort sig känd inom församlingen som en nitisk och duglig lärare samt är mycket omtyckt af församlingens barn, hvarför dessa uttrykte sin önskan att han, trots sin pensionsålder, skall stanna kvar vid sina befattningar.

**VIMMERBY.** Eldsvåda ödelade den 21 febr. Korka ullspinneri i närheten af Vimmerby. Spinneriet ägdes af fabriksdirektoren A. L. Winell.

Man känner icke anledningen till eldens uppkomst.